
1 
 

1) Kolik oznámení dle § 16 a násl. ZOO (dále jen „oznámení“) Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky („MS“) obdrželo ve vztahu k jakékoliv působnosti MS 

předvídané ZOO, resp. Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 

ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, v platném 

znění („Směrnice“): 

 

a) v období od 17. 12. 2021 do 31. 7. 2023 na základě přímé působnosti Směrnice; 

b) v období od účinnosti ZOO, tj. ode dne 1. 8. 2023 do 14. 12. 2023; 

c) v období od 15. 12. 2023 do dne podání této žádosti.  

 
 

Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 
2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení 55 62 32 
 
 
2) Kolik oznámení bylo MS vyhodnoceno jako oznámení dle ZOO? Žádáme o rozdělení 

dle období specifikovaných v otázce č. 1 a pro usnadnění uvádíme níže tabulku 

k vyplnění: 

 
Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 

2023 
1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení 5 22 20 
 
 
3) Jakých oblastí se zmíněná oznámení v otázce 2) týkala? V této souvislosti žádáme 

o specifikaci, čeho se tato oznámení týkala na základě rozdělení dle § 2 odst. 1 písm. d) 

ZOO, ledaže MS dojde k závěru, že z důvodu vhodnosti, přehlednosti či účelnosti 

vyřízení této žádosti bude příhodnější kategorie uvedené v § 2 odst. 1 písm. d) ZOO 

zpřesnit či jinak rozšířit, nikoliv však zúžit či zobecnit. Pro usnadnění uvádíme níže  

tabulku k vyplnění: 
 

Období 
 
----------------- 

 
Počet oznámení 

v daní oblasti 

17. 12. 2021 - 31. 7. 

2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 

2023 

15.12.2023 – doposud 

(k 14. 3. 2024) 

Má znaky 

trestného 

činu 

2 2 6 



2 
 

Má znaky 

přestupku, za 

který ZOO1 

stanoví 

sazbu pokuty, 

jejíž horní 

hranice je 

alespoň 100000 

Kč 

 

0 

 

6 8 

Porušuje ZOO 0 6 8 

Porušuje jiný 

právní předpis 

nebo předpis 

Evropské unie 

(v této kategorii 

žádáme o 

uvedení oblasti č. 

1-14 dle § 2 odst. 

1 písm. d) ZOO) 

1 (6. bezpečnost 

dopravy, přepravy a 

provozu na pozemních 

komunikacích) 

0 0 

 
 
4) Na základě kolika oznámení bylo či je stále vedeno trestní řízení, případně jakých 

oblastí, popsaných v otázce 3), se tato oznámení týkala? Žádáme o rozdělení těchto 

oznámení dle období s uvedením dané oblasti. Pro usnadnění uvádíme níže tabulku 

k vyplnění: 
 

Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 
2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení a 
oblast 

Není známo Není známo Není známo 

 
 

MSp: V případě postoupení podnětu obsahujícího podezření ze spáchání trestného činu jsou 

orgány činné v trestním řízení Ministerstvem spravedlnosti žádány o sdělení, zda v dané věci 

bylo zahájeno trestní řízení, resp. jakým způsobem bylo s podnětem naloženo. Dosud však 

Ministerstvo spravedlnosti ze strany orgánů činných v trestním řízení žádnou takovou 

informaci neobdrželo. 

 

5) Jaké osoby dle charakteru práce či činnosti podle § 2 odst. 3 ZOO podaly MS oznámení? 

Pro usnadnění uvádíme tabulku k vyplnění: 

 

MSp: Ministerstvo spravedlnosti aktuálně nemá k dispozici přesné počty oznamovatelů dle 

požadovaného členění. Více jak 80 % oznamovatelů jsou zaměstnanci v základním 

pracovněprávním vztahu, zbývající oznamovatelé jsou osobami ve služebním poměru 

a osobami vykonávajícími funkce „člena právnické osoby“ (typicky se jedná o zastupitele 

 
1 V případě, že žadatel měl na mysli počty oznámení týkající se podezření ze spáchání protiprávního jednání, které 

má znaky přestupku, za které jakýkoliv jiný zákon (nikoliv ZOO) stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč, pak Ministerstvo spravedlnosti za období 17. 12. 2021 – 31. 7. 2023 eviduje 2 taková oznámení, 

za období 1. 8. 2023 – 14. 12. 2023 eviduje 22 takových oznámení a za období 15. 12. 2023 – 14. 3. 2024 eviduje 

6 takových oznámení.     



3 
 

obcí). Přesná data dle níže uvedeného členění budou ze strany Ministerstva spravedlnosti 

uvedeny ve výroční zprávě o činnosti Ministerstva spravedlnosti na úseku ochrany 

oznamovatelů v roce 2023.      
 
6) Kolik oznámení MS podaly soukromé osoby a kolik orgány veřejné moci? 

Pro usnadnění uvádíme tabulku k vyplnění: 
 

Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 
2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Soukromé osoby 55 62 32 

Orgány veřejné 

moci 
0 0 0 

 
7) Jaký počet oznámení ze všech oznámení dosud obdržených MS byl vyřešen a případně 

v jakém roce? 
Pro usnadnění uvádíme níže tabulku k vyplnění: 

 
Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 

2023 
1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení 55 62 32 
 
 
8) Kolik oznámení bylo podnětem pro zahájení trestního řízení, kolik bylo podnětem 

pro zahájení řízení u inspektorátu práce a u kolika oznámení byla uložena opatření 

k nápravě dle § 22 odst. 2 ZOO, případně jaká? Pro usnadnění uvádíme tabulku 

k vyplnění: 
 

Období 
 
 
 
Počet oznámení 

17. 12. 2021 - 31. 7. 

2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 

2023 

15.12.2023 – doposud 

(k 14. 3. 2024) 

Trestní řízení 2 2 6 

Inspektorát práce 0 18 2 

Nápravná 

opatření + jaká 
0 0 0 

 
 
9) Udělilo MS na základě podaných oznámení povinnému subjektu pokutu? Pokud ano, 

v jaké výši? Pro usnadnění uvádíme tabulku k vyplnění: 
 

Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 
2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení + 

výše pokuty 
0 0 0 

 
 
10) Kolik oznámení dosud obdržených MS zcela nebo zčásti naplnilo výjimku dle § 3 odst. 3 

ZOO, na jejímž základě by se dané oznámení či jeho část za oznámení dle ZOO 

nepovažovalo? 
 

Období 17. 12. 2021 - 31. 7. 
2023 

1. 8. 2023 - 14. 12. 
2023 

15.12.2023 – doposud 
(k 14. 3. 2024) 

Počet oznámení 0 1 0 

 


